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Úvod

Tématem práce je stalking neboli nebezpečné pronásledování. Jedná se o patologický

jev spadající do vztahového násilí. Jde o poměrně nový jev, který je stále opředen mýty

a předsudky. Stalking je fenomén vykazující poměrně velkou latenci. Proto je důležité

se tomuto problému věnovat a dostávat tak téma do povědomí široké veřejnosti, aby

v případě, že se člověk stane obětí stalkingu, věděl, jak se účinně projevu této formy

agrese bránit.

Teoretická část se věnuje vymezení tohoto pojmu a představení jeho chápání

z historického pohledu. V první kapitole jsou charakterizovány jednotlivé druhy

stalkingu, jako je cyberstalking nebo stalking celebrit. Obsáhleji se práce zaměřuje na

ex-partner stalking, který je nejčastější formou pronásledování. Zmíněna je i jeho vazba

na předchozí domácí násilí. Druhá kapitola je věnována aktérům nebezpečného

pronásledování. V jednotlivých podkapitolách je postupně věnována pozornost osobě

stalkera a jeho typologii, dále oběti a dopadům, které jí stalking přináší v jejím

každodenním životě. Poslední podkapitola 2. kapitoly je věnována posuzování

nebezpečnosti stalkingu na základě zjištěných informací o stalkerovi, oběti, situačních

faktorech a dynamice průběhu stalkingu. Práce se také věnuje legislativě, která řeší

nebezpečné pronásledování z pohledu práva. V poslední kapitole teoretické části budou

představeny účinné možnosti, které může oběť využít, aby se dokázala stalkingu

efektivně bránit. Práce je doplněna o výzkumy, které byly na toto téma zpracovány. Pro

ilustraci budou uvedeny také policejní a soudní statistiky týkající se stalkingu.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat tento jev a provést sondu do skutečných

případů ex-partner stalkingu a nalézt faktory, které mohou ovlivňovat průběh

pronásledování. Předmětem zájmu budou tzv. varovné signály objevující se v průběhu

vztahu, které mohou předurčovat možný vznik stalkingu po rozpadu vztahu. Dále

dramatické momenty, které mohou způsobit eskalaci pronásledování a moment vzniku

stalkingu, podle něhož se ex-partner stalking rozlišuje na tři varianty, z nichž každá

představuje různou míru rizika, že se pronásledování rozvine v nebezpečnější projevy.

Vzhledem k citlivosti tématu byl vybrán kvalitativní přístup. Jako metoda sběru dat byla

zvolena případová studie. V práci jsou zpracovány tři kazuistiky skutečných případů ex-

partner stalkingu. Sběr dat byl proveden pomocí analýzy interních dokumentů Policie

České republiky, Územního odboru Svitavy.
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1 Vymezení pojmu stalking

Stalking můžeme chápat jako specifickou formu vztahového násilí. Jeho podstatou je

narušený vztah mezi pachatelem a obětí. Může se jednat o reálný vztah, ale také o vztah

založený na iluzorním základě. V reálných vztazích vzniká stalking jako reakce na

konflikty, které vznikají při řešení vztahových problémů. Do této skupiny řadíme ex-

partner stalking a stalking v dalších vztazích (např. profesních, pracovních

a sousedských). V iluzorních vztazích naopak pachatel nemá s obětí žádný vztah

a pronásledováním se snaží vztah s obětí navodit. Vztah k oběti existuje pouze v jeho

představách. Do této kategorie spadá například pronásledování celebrit (Čírtková,

2009a, s. 1).

Pojem stalking nelze jednoznačně vymezit. Důvodem je, že pachatelé stalkingu jsou ve

svých projevech trýznění obětí poměrně vynalézaví a každý případ pronásledování je

individuální. Přesto můžeme uvést několik definic, které výstižně tento fenomén

charakterizují. Podle Čírtková (2013, s. 225) je hlavním znakem stalkingu obsesivní

fixace stalkera na určitou osobu, kterou pak systematicky a úporně obtěžuje

nevyžádanou a nechtěnou pozorností. Jinou definici stalkingu uvádějí Buskotte

a Vaníčková Horníková (2008, s. 48), podle kterých je stalking „velmi nebezpečný

fenomén, jedná se o úmyslné zlovolné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které

snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost“. V manuálu vydaném pro interní

potřeby Bílého kruhu bezpečí je pojem stalking vymezen jako úmyslné systematické

porušování osobní svobody s cílem navázání kontaktu s pronásledovanou osobou i přes

její nesouhlas (Bílý kruh bezpečí, 2009, online). Podle Bělíka, Hoferkové, Krause a kol.

(2017, s. 84) stalking „označuje úmyslné, soustavné, dlouhodobé a stupňované

sledováni a obtěžovaní, často typické silným agresivním nábojem, u oběti toto chování

vyvolává obavy, strach o bezpečí její nebo jejich blízkých“. Už samotný překlad

anglického slova “stalking”, který vyjadřuje stopování a uštvání lovené kořisti, poměrně

výstižně charakterizuje tento sociálně patologický jev.

Stalking je považován stále za poměrně moderní fenomén. Je předmětem zkoumání

a diskuzí zejména na poli kriminologie, kriminální psychologie a trestního práva.

Psychiatrům je ovšem jev znám již dlouho. Psychiatr Pinel v 18. století a po něm jeho

žák Esquirol se zabývali popisem tzv. erotománie (tj. patologické vazby na jinou osobu

projevující se alespoň zpočátku jako umanutý obdiv či erotická náklonnost). Ve
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20. století se erotománii věnovali další psychiatři. Dochází však k jistému posunu při

posuzování motivace. První, kdo upozornil na skutečnost, že motivací erotománie

nemusí být láska nebo erotika, byl francouzský psychiatr De Clérambault. Větší

důležitost přikládal pýše, sebestřednosti a narušení kontaktu s realitou (Čírtková, 2008,

s. 53–54).

Ve druhé polovině 20. století dochází k razantní změně v názorech na tento jev. Příčiny

můžeme hledat v prudkém rozvoji komunikačních prostředků, které samozřejmě

stalkerovi poskytují efektivnější způsoby pronásledování své oběti. Druhý faktor

můžeme spatřovat v postmoderní době, která je charakteristická ve změně životních

hodnot a individualismu. Člověk složitě hledá odpověď na otázku, co je spokojený

život. Změnily se také normy, na základě kterých funguje současná společnost, což se

také odráží v oblasti mezilidských vztahů, sexuality a násilí (Čírtková, 2009a, s. 2).

Gavin de Becker vidí příčiny pronásledování také v kontextu dnešní kultury, která

hlásá, že vytrvalost se vyplácí. Tento vzorec vztahového chování je podporován

i hollywoodskou kinematografií. Například ve filmech Absolvent, Flashdance, Tootsie,

Neslušný návrh a dalších se objevuje schéma chování, které Gavin de Becker

pojmenovává „chlapec chce dívku, dívka nechce chlapce, chlapec obtěžuje dívku,

chlapec získává dívku“. Z těchto divácky úspěšných filmů tak plyne ponaučení, že

trvání si na svém, i přes jasné odmítání druhé osoby vede k jejímu získání (De Becker,

1998, s. 158, 233).

O fenomén se začínají zajímat obory s těsnou vazbou na kriminalitu. Ve společnosti

přibývá případů, které končily před soudem. Začínají se objevovat nové způsoby

pronásledování jako telefonní teror, cyberstalking, ex-partner stalking. Pojem

erotománie střídá pojem stalking, který zahrnuje širší škálu jevů a je spojován

s excesivním systematickým slíděním s násilím. Stalking je chápán jako varianta agrese

vůči druhé osobě, která může být motivována záští, nenávistí, pomstou, reakcí na

odmítnutí nebo touhou po finančním zisku (Čírtková, 2008, s. 53–55). Zájem o stalking

v odborné veřejnosti vzbudily mediálně známé případy pronásledování prominentů

z řad známých osobností z politických a kulturních kruhů. Některé z nich skončily

dokonce tragicky. Jedním z nejznámějších případů byl atentát na prezidenta USA

Ronalda Regana, kterému přihlížely milióny diváků před televizními obrazovkami. Stali

se tak svědky události, kdy pětadvacetiletý John Hinckley mladší 30. března 1981 před

hotelem Hilton ve Washingtonu šestkrát vystřelil na prezidenta. Při atentátu byl zraněn
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prezident a tři jeho průvodci. Následovalo vyšetřování případu, které přineslo

překvapivá zjištění ohledně motivu atentátníka. Motivem totiž nebyla jeho nenávist vůči

prezidentovi ani ideologické důvody. Sám Hickley uvedl, že ho k činu dohnala touha

imponovat známé herečce Jodie Fosterové, na kterou chtěl udělat dojem a získat její


[…]


pronásledování trvá, tím je menší šance, že s ním stalker přestane. Skutečnost, že oběti

nevyhledávají pomoc, lze přisoudit stále nedostatečné informovanosti o tomto

fenoménu a také skutečnosti, která vyplývá ze zjištění Diblíkové a kol. (2018, s. 93-95),

že pouze 12 % obětí se nebezpečné pronásledování rozhodne oznámit na policii, ať již

kvůli malé důvěře v policii, že by věc vyřešila, anebo právě z důvodu, že věc řeší samy.
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Závěr

Tématem bakalářské práce byl stalking neboli nebezpečné pronásledování. Práce

představila doposud nashromážděné poznatky o tomto patologickém jevu. Byly

popsány jednotlivé druhy stalkingu a jeho jednotlivé projevy. Pozornost byla věnována

i aktérům pronásledování, legislativě nebo možným způsobům řešení stalkingu.

Důležitým zjištěním, které práce přinesla, je skutečnost, že stalking je poměrně častou

formou agrese, pomocí které lidé řeší mezilidské problémy, zejména pak rozpady

partnerských vztahů. Přitom tato forma agrese má značné dopady na fyzické i psychické

zdraví oběti a na její obvyklý způsob života, který je nucena měnit, aby se pokusila

zabránit stalkerovi v pronásledování. Naše společnost si závažnost tohoto jevu plně

uvědomila a rozhodla se stalking kriminalizovat v podobě skutkové podstaty trestného

činu nebezpečné pronásledování (§ 354 zákona č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník).

Orgány činné v trestním řízení mají již více jak 10 let účinný nástroj k postihu pachatelů

tohoto trestného činu. Obětem stalkingu také pomáhají neziskové organizace, které jim

poskytují poradenské služby. Potěšujícím zjištěním je, že zainteresované organizace

spolupracují a předávají si informace o zjištěných případech. Informovanost společnosti

o tomto fenoménu se také postupně zlepšuje. Závažné případy nebezpečného

pronásledování jsou zveřejňovány ve zpravodajských relacích nebo na internetu. Právě

internet je zdrojem mnoha informací o stalkingu. Internetový vyhledávač po zadání

termínu stalking nabídne mnoho odkazů, které se vztahují k tomuto jevu. Mezi prvními

v pořadí jsou odkazy na internetové stránky Policie ČR, Bílý kruh bezpečí apod.

Cílem empirické části práce bylo zjistit prevalenci faktorů, které mohou mít vliv na

vznik a průběh ex-partner stalkingu, a potvrdit tak teoretické poznatky zjištěné

v průběhu studia tohoto jevu. Nebezpečné pronásledování není jednorázový akt agrese,

nýbrž dlouhodobý proces. Vstupují do něj faktory, okolnosti a situace, které mají vliv

na jeho dynamiku. Konkrétními cíli práce bylo na základě provedené sondy do

skutečných případů nebezpečného pronásledování zjistit výskyt varovných signálů

předurčujících možný vznik stalkingu po rozpadu vztahu. Dále způsob ukončení vztahu,

tzv. dramatické momenty, faktor momentu vzniku stalkingu, který predikuje možný

nebezpečný průběh stalkingu.

K výzkumnému šetření byl zvolen kvalitativní přístup, který doplnil kvantitativní

výzkumy uvedené v teoretické části. Ke sběru dat, která měla zodpovědět stanovené
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cíle, byla použita metoda případové studie. Zpracované kazuistiky skutečných případů

také přiblížily obtížnou situaci obětí stalkingu. Jednotlivé případové studie byly

vypracovány na základě analýzy interních dokumentů Policie ČR. Analyzovány byly

výpovědi obětí, svědků, podezřelých nebo obviněných osob. Důležitým zdrojem

informací byly také vypracované znalecké posudky z oboru zdravotnictví, odvětví

psychiatrie. Určitým úskalím mohla být kvalita a preciznost zpracovaných policejních

protokolů, ze kterých byla data získávána. Tu mohla ovlivnit jednak úroveň

policistových znalostí o stalkingu, tak i úroveň důvěry oběti k policistovi, která mohla

mít vliv na otevřenost oběti při výpovědi. Jednotlivé případy však byly zpracovány

zkušenými policisty se znalostí dané problematiky, a tak dokumenty poskytovaly

mnoho potřebných informací, které byly důležité pro splnění stanovených cílů

a potvrzení teoretických poznatků, které byly v této práci uvedeny.

Analýzou jednotlivých kazuistik se podařilo zjistit data, pomocí nichž se podařilo

zodpovědět výzkumné otázky. V souladu s teoretickými poznatky o stalkingu byly

v kazuistikách zjištěny varovné signály a osobnostní charakteristiky stalkera, které

předurčují možný vznik stalkingu po rozpadu vztahu. Ve dvou ze tří případů oběti

nedokázaly svému partnerovi vyjádřit jednoznačně svoje rozhodnutí jej opustit. Ve

všech kazuistikách se vyskytovaly některé dramatické momenty tak, jak byly popsány

v teoretické části, které spustily intenzitu pronásledování. Také se potvrdila teze, že

pokud se vyskytují projevy pronásledování již v průběhu partnerského vztahu, je větší

předpoklad, že po jeho rozpadu budou projevy pronásledování nebezpečnější.

Ačkoli se informovanost veřejnosti postupně zlepšuje, i přesto má část společnosti

o fenoménu malé povědomí, nebo na něj pohlíží optikou předsudků, které jsou s ním

spojovány. Nedostatečná informovanost se z části také mohla podílet na skutečnosti, že

všechny oběti z případových studií pronásledování řešily svou situaci svépomocí a včas

se neobrátily na policii nebo jiné pomáhající instituce. Proto je ambicí této práce stát se

dalším zdrojem informací pro zlepšení informovanosti veřejnosti o tomto fenoménu.
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