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Téma a zaměření práce:

Téma stalkingu je poměrně nové a jak sám autor uvádí, jde o jev, který je stále

opředen mýty a předsudky. Proto považuje za důležité o tomto jevu psát. Práce je

zaměřena jak teoreticky, tak i prakticky.

Rozsah práce:

Rozsah práce 67 stran textu zcela vyhovuje požadavku na bakalářskou práci.

Struktura práce:

Standardní a jednoduchá. Úvod, pět hlavních kapitol s podkapitolami, závěr práce.

Poslední kapitola je věnována výzkumnému šetření

Cíl práce:

V úvodu student uvádí, že cílem práce je popsat a analyzovat stalking a provést

sondu do skutečných případů ex-partner stalkingu a nalézt faktory, které mohou

ovlivňovat průběh pronásledování.

Teorie:

V prvních čtyřech kapitolách věnuje autor práce pozornost vymezení pojmu stalking,

mýtům o pronásledování, jeho projevům, cyberstalkingu, pronásledování celebrit a

zejména pak ex-partner stalkingu. Dále se zabývá aktéry nebezpečného

pronásledování, posuzováním nebezpečí stalkingu a legislativou, která řeší tento jev.

Uvádí též rady odborníků, jak by měla oběť a její okolí na stalking reagovat,

respektive nereagovat, jaká opatření učinit. Informuje i o organizacích a institucích, na

které se může oběť (vedle Policie ČR) obrátit o pomoc. Domnívám se, že se

studentovi podařilo uvést nejdůležitější poznatky o daném problému.

Práce s pojmy:

Základní odborné pojmy jsou v práci definovány a student je používá přesně.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svojí jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavky

kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

V textu práce student odkazuje na informace z rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů, který má více jak 40 položek. Odkazy na prameny uvádí v textu

v přiměřené míře a v souladu s normou.

Empirická část práce:

Vzhledem k citlivosti tématu, zvolil student kvalitativní metodu zkoumání, případové

studie ex-partner stalkingu. Dal si za cíl zjistit varovné signály v partnerském vztahu,

které predikují vznik stalkingu; průběh rozchodu, vznik stalkingu a jeho dramatické

momenty. Dílčím prvkům výzkumného cíle odpovídají čtyři výzkumné otázky. Sběr dat

student provedl pomocí analýzy interních dokumentů Policie ČR. Velmi podrobně

analyzoval tři případy ex-partner stalkingu. Zjištěné poznatky poté zpracoval

pomocí kategoriálního systému. Nejvýznamnějšími poznatky jsou, že u těch

nejzávažnějších případů nebezpečného pronásledování se vyskytují varovné signály

již během trvání vztahu a nejčastějšími chybami obětí je neschopnost jasně a

jednoznačně vztah ukončit a snaha o řešení stalkingu naivní svépomocí, zatímco by

se již měly obrátit o pomoc na policii, nebo některou z organizací.

Využitelnost práce pro praxi:

Práce představuje materiál podávající vcelku ucelené a podstatné informace a

poučení o stalkingu pro odborníky z řad policie a dalších pomáhajících organizací.

Ambicí autora práce je přispět ke zlepšení informovanosti veřejnosti o tomto sociálně

patologickém jevu.

Celkové hodnocení:

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zajímavou a kvalitní. Student splnil cíl, který si

dal v úvodu práce.

Témata k diskusi:

Jak je známo, zdrojem nejvalidnějších informací o člověku je jeho anamnéza. Podle

některých autorů (například G. De Beckera) lze domácí násilí a stalking poměrně

spolehlivě predikovat. Vykazovali pachatelé stalkingu i v jiných oblastech svého života

nějaké nápadnosti nebo zjevnou patologii (pomineme-li drogovou závislost jednoho

ze stalkerů)?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 11.5.2021

PhDr. Jan Hubert